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Existe mesmo uma revolucao
no setor elétrico?









A Transicao EnergéticaEnergia Solar
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Matriz Energética Brasileira
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Hidrelétricas em construc;éio
20.000 MW

Edlicas operando:

1.000 MW

Solar operando ou em
construcao:
ZERO

Hidrelétricas em construcao:
ZERO

Edlicas operando:
20.000 MW

Solar operando:
5.000 MW

Geracao Distribuida:
60.000 telhados




GERACAO

TRANSMISSAO

\/ . DISTANCIAS:
: Jirau até S 2.400 km
Belo Monte até SP
DISTRIBUICAO 2.300 km
CONSUMO




Os modulos fotovoltaicos captam a
irradiagdo solar para gerar eletricidade.

Painel Fotovoltaico

Inversor
Esta

eletricidade

é usada para
alimentar
equipamentos
elétricos da

casa.
Sistema de
Protecao
Aparelhos Elétricos
; i Rede
Medidor Bidirecional ‘ Elétrica
O excedente gerado é langado na
rede e transformado em créditos
pela concessionaria para ser
usado em outros periodos.
L ] D



NUumero de Conexdes de GD no Brasil

14000

12000
9997

10000

8000

6000

4000
2000 -
1148
294 I
E... m u B .

T4 - T1- T2- T3- T4 - T1- T2- T3- T4 - T1- T2- T3- T4 - T1- T2- T3-
2012 2013 2013 2013 2013 2014 2014 2014 2014 2015 2015 2015 2015 2016 2016 2016 2016 2017 2017 2017

Fonte: ABGD2017
CINEED i [ B



Tipos de Geracao Distribuida no Brasil
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A Geracao Distribuida no Brasil
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GERACAO
COMPARTILHADA
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